<sup>127</sup> I. Short, M. Careri, Ch. Ruby, « Les Psautiers... », art. cit., p. 39.

en langue' en dépit de la mise en page de ce manuscrit, sur laquelle nous reviendrons tout de suite. Nous essayons pour le moment d'accomplir une comparaison entre les versions latines et françaises, par sondage, afin de porter un jugement direct sur la traduction conservée dans le manuscrit Arundel. Nous avons choisi comme exemple le premier psaume traduit par la glose interlinéaire, le Ps. 4 :

	<b>Psautier romain</b>	<b>Psautier gallican</b>	<b>Ps. d'Arundel (texte latin)</b>	<b>Ps. d'Arundel (glose française)<sup>128</sup></b>	<b>Psautier d'Oxford<sup>129</sup></b>
2	<i>Cum invocarem te exaudisti me Deus iustitiae meae in tribulatione dilatasti me miserere mihi Domine et exaudi orationem meam</i>	<i>Cum invocarem exaudivit me Deus iustitiae meae, in tribulatione dilatasti mihi. Miserere mei, et exaudi orationem meam.</i>	<i>Cum invocarem exaudivit me Deus iustitiae meae, in tribulatione dilatasti mihi meam. Miserere mei et exaudi orationem.</i>	Apellant oth mei deus de la meie justice en tribulatiun purluignas a mei. Aiés merci de mei e oi la <b>mei</b> ureisun.	Quant je apelowe, Deus de la meie justise me oit ; en tribulatiun tu purluignas a mei. Aiés merci de mei, e oiés la <b>meie</b> oreisun.
3	<i>filii hominum usquequo graves corde ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium</i>	<i>Filii hominum, usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium ?</i>	<i>filii hominum usquequo gravi corde ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium</i>	Li fil de barun desque quant serez vos de gref cuer, pur quei amez vos vanitez e querez menceunge.	Li fil des humes, desque a quant serez vus de grief cuer ? Pur quei amez vus vanitet, et querez menceunge ?
4	<i>scitote quoniam magnificavit Dominus sanctum suum. Dominus exaudivit me dum clamarem ad eum</i>	<i>Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum ; Dominus exaudiet me cum clamavero ad eum.</i>	<i>Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum. Dominus exaudiet me cum clamavero ad eum.</i>	E sachez kar ad fait merveilluse nostre sire seint sun. Nostre sire orrat mei quant jo crierai a lui.	Et sachez que nostre Sire at fait merveillus sun saint. Nostre Sire me orrat quant je crierai a lui.
5	<i>irascimini et nolite peccare quae dicitis in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini</i>	<i>Irascimini, et nolite peccare ; quae dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini.</i>	<i>Irascimini et nolite peccare quae dicitis in cordibus vestris in cubilibus vestris compungimini.</i>	Iraisez vus et ne voillez pecher des choses que vos dites en cours vos et en liz vos aiez compugeiun.	Iraisez vus, e ne vulez peccer ; les choses que vus dites en voz cuers et en voz liz, aiez compunctiun.
6	<i>sacrificate sacrificium iustitiae et sperate in Domino multi dicunt quis ostendit nobis bona</i>	<i>Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino. Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona ?</i>	<i>sacrificate sacrificium iustitiae et sperate in Domino multi dicunt quis ostendit nobis bona ? ¶meo</i>	Sacrifiez sacrefise de iustise et espez el seignor. mult dient ki nus demonstrat bones choses ? <b>el men.</b>	Sacrifiez sacrefise de justise, et espez el Segnur. Mult dient : Chi nus demustret bones choses ?
7	<i>signatum est super nos lumen vultus tui Domine dedisti laetitiam in corde meo</i>	<i>Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine : dedisti laetitiam in corde meo.</i>	<i>Signatum est super nos lumen vultus tui Domine : dedisti laetitiam in corde.</i>	Seigneur est sur nus la lumere del vult tuen sire tu dunas	Seignet est sur nus la lumiere del tuen vult, Sire ; tu dunas letice el mien cuer.
8	<i>a tempore frumenti vini et olei sui multiplicati sunt</i>	<i>A fructu frumenti, vini, et olei sui, multiplicati sunt.</i>	<i>A fructu furmenti vini et olei sui multiplicati sunt. ¶escam</i>	Del fruit del furment del vin et olie del sun multipliet sunt.	Del fruit del frument, del vin e del suen olie sunt multipliet.